
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2013

UF: Pa
NÚMERO: 251
TELEFONE: (91) 3210-3200.
ORDENADOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA.

ERRATA AO EDITAL N° 50/2013 - UEPA PROCESSO 
SELETIVO - PROSEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569677
ERRATA AO EDITAL N° 50/2013 - UEPA

PROCESSO SELETIVO - PROSEL
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, usando de 
suas atribuições legais, torna pública a retificação no Edital nº 
50/2013-UEPA, apenas nos itens abaixo discriminados:
ITEM 8: DAS PROVAS:
ONDE SE LÊ:
O Processo Seletivo – PROSEL se desenvolverá em três etapas, 
e no caso dos Cursos de Licenciatura em Música e Bacharelado 
em Música, será acrescido o Exame Habilitatório, conforme a 
seguir:
LEIA-SE:
O Processo Seletivo – PROSEL se desenvolverá em três etapas, 
e, no caso do Curso de Licenciatura em Música, será acrescido o 
Exame Habilitatório, conforme a seguir:
NO ANEXO I - Quadro de Vagas
ONDE SE LÊ:
Curso de Licenciatura em Ciências Naturais – Biologia, 
município de Salvaterra, turno vespertino.
Curso de Licenciatura em Matemática, município de Moju, 
turno noturno.
Curso de Licenciatura em Pedagogia, município de Moju, 
turno noturno.
LEIA-SE:
Curso de Licenciatura em Ciências Naturais – Biologia, 
município de Salvaterra, turno noturno.
Curso de Licenciatura em Matemática, município de Moju, 
turno vespertino.
Curso de Licenciatura em Pedagogia, município de Moju, 
turno vespertino – 2º semestre.
Belém, 14 de agosto de 2013.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

ERRATA AO TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 30/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569697

PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE SUBPROGRAMA XV 
(3ª ETAPA)
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, usando de 
suas atribuições legais, torna pública a retificação no Termo 
Aditivo ao Edital nº 30/2011, apenas nos itens discriminados 
abaixo:
ANEXO I - Quadro de Vagas
ONDE SE LÊ:
Curso de Licenciatura em Ciências Naturais – Biologia, 
município de Salvaterra, turno vespertino.
Curso de Licenciatura em Matemática, município de Moju, 
turno noturno.
Curso de Licenciatura em Pedagogia, município de Moju, 
turno noturno.
LEIA-SE:
Curso de Licenciatura em Ciências Naturais – Biologia, 
município de Salvaterra, turno noturno.
Curso de Licenciatura em Matemática, município de Moju, 
turno vespertino.
Curso de Licenciatura em Pedagogia, município de Moju, 
turno vespertino – 2º semestre.
Belém, 14 de agosto de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 569539

Contrato: 110
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação.
Valor Total: 22.944,52
Data Assinatura: 09/08/2013
Vigência: 11/08/2013 a 12/09/2013
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13243130573460000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: O PACHECO & C DA SILVA LTDA - ME
Endereço: Av Ricardo Borges, 39
CEP. 67110-290 - Ananindeua/PATelefone: 9132362481 
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570002

O INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ-IAP, Fundação de Direito 
Público integrante da Administração Indireta do Governo do 
Estado do Pará.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que fica 
NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir do 
recebimento desta notificação, a proceder à devolução do valor 
recebido, sob pena, de ser instaurada Tomada de Contas visando 
à restituição, ao erário público, do valor repassado.
NOTIFICADO: Vossa Excelência Reverendíssima Dom Orani 
João Tempesta, Arcebispo Metropolitano do Rio de Janeiro e 
Presidente do Instituto Jornada Mundial da Juventude.
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA
Presidente do Instituto de Artes do Pará - IAP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569271

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 234/2013
Objeto: Aquisição do medicamento Aripripazol 15MG para 
atendimento de paciente, conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
19/08/2013 a 28/08/2013 de 2ª a 6ª feira das 8:00 as 17:00hs
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569291

CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria n.º 33, de 17 de abril de 2013, Publicada 
no DOE n.º 32381, de 22 de abril de 2013, cumprindo o disposto 
no artigo 219, da Lei n.º 5.810/94, FAZ SABER ao Sr. MARCINO 
FURTADO DE MELO, matrícula funcional n.º 86720, ocupante 
do cargo de Agente de Vigilância Sanitária, lotado no Centro de 
Saúde Satélite, que o servidor encontra-se em local incerto e não 
sabido, conforme certificado no processo retromencionado, que o 
servidor FICA CITADO pelo presente edital, para comparecer ao 
1º CRS/SESPA, na sala da Comissão de PAD, no prazo de 10 dias 
a contar da data desta publicação, para tomar conhecimento, 
acompanhar e responder ao referido PAD, que apura, em tese, 
sua responsabilidade no cometimento de infrações disciplinares 
previstas nos art. 177, I e 178, IV, ambos da Lei n.º 5.810/94, 
em razão de ter, supostamente, faltado injustificadamente ao 
trabalho por mais de 30 dias consecutivos que, se comprovado 
implicará na aplicação do art. 190, II, §2º, da mesma retro 
mencionada, constantes do PAD/º CRS/SESPA, n.º 2012/88020.
Os autos do processo acham-se disponíveis na sede onde 
funciona a Comissão, sito à Av. Presidente Vargas, n.º 513, 
Bairro da Campina, CEP 66.017-000, 1º andar, sala da Comissão 
de PAD.
Belém (PA), 08 de agosto de 2013.
NORMA DE FÁTIMA ANDRADE
Presidente da Comissão de PAD/1º. CRS/SESPA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569318

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 127, DE 23 DE JULHO DE 2013 (*).
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 

de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente, abaixo relacionadas, apresentada pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Conceição do Araguaia, 
normatizada pela Portaria nº 2.198/2009 junto ao Fundo 
Nacional de Saúde/MS, destinada a atender as Unidades Básicas 
de Saúde, no valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 
no Município de Conceição do Araguaia.

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

17453.467000/1130-01

PSF Padre Josino Tavares Bradesco 137.840,00
PSF Arenaldo Pinheiro de Miranda Vila Cruzeiro 73.160,00
PSF Jose Gomes Soares Alacilandia 46.300,00
PSF João Batista Carvalho Joncon 42.700,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 23 de julho de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretária de Estado de 
Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

*Republicada por ter saído com incorreções no Diário 
Oficial nº 32456 de 08/08/2013
Resolução nº 138, de 09 de Agosto de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente, apresentada pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Dom Eliseu, junto ao Fundo Nacional de Saúde/
Ministério da Saúde, destinado a atender a Unidade de Saúde, 
conforme abaixo discriminado, no valor total de R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos mil reais).

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

Nº 11415.068000/1130-
06

Hospital Municipal de Dom 
Eliseu

1.500.000,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 09 de Agosto de 2013.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretária de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569416

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 235/2013
Objeto: Aquisição do medicamento Maraviroque de 150mg e 
300mg para atendimento de pacientes, conforme especificações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br, no periodo de 
19/08/2013 a 29/08/2013 de 2ª a 6ª feira das 08:00 as 17:00hs.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


